## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 492

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 595.

Cod. 492

595

- (57r) De dedicatione ecclesiae. Inc.: *Venit enim filius hominis ...* (Luc. 19,10). *Ista verba divisa sunt in duas partes, quarum una est dulcis et plena gaudio ...* – Expl.: ... *Quis est homo qui vivit et non videbit mortem. Ergo fugit ad eum qui dicit Venite ad me omnis (!) qui laboratis et honerati estis etc.*  
Vgl. Graz, UB, Hs. 730, 377r und Hs. 975, 170v; Augsburg, UB, Cod. II. 1. 2° 82, 268rb.
- (59r) Inc.: *Nota quod Deus quattuor sententias duras profert contra homines peccatores mortaliter peccantes ...* – Expl.: ... *in secula laudavi et glorificavi et potestas eius superna et regnum eius in generationes.*
- (60r) Inc.: *Vos amici mei estis ...* (Ioh. 15,14). *Nota septem sunt signa vere dileccionis verus amicus VII facit suo amico ...* – Expl.: ... *Res pauperi largire te ipsum apostolus Castigo corpus meum etc. Sed vos scilicet quinque sensus.*
- (61r) SERMO (Inc. wie Schneyer 8, 569, Nr. 106). – Expl.: ... *quia Deus peccatum non fecit sed fecit omnia valde bona.*  
Inc. vgl. München, BSB, Clm 2674, 59vb; Eichstätt, UB, Cod. st 341, 99v.
- 20 (64r–65r) (JACOBUS DE VORAGINE): *Legenda Aurea: De quattuor ieiuniis* (Graesse Nr. 35, gekürzt, octava ratio fehlt).  
Inc.: *Ieiunia quattuor temporum a Calixto papa instituta sunt. Fiunt autem hec ieiunia quattuor in anno ...* – Expl.: ... *ut satisfaciamus quidquid per illas quattuor etates offendimus.*  
Parallelüberlieferung: z. B. Frankfurt a. M., StUB, Ms. Barth. 138, 280r; Stuttgart, LB, HB I 108, 74r.
- 21 (65r–113v) SERMONES.  
(65r) Inc.: *Si vis ad vitam ingredi conserva mandata* (Matth. 19,18). *Deus docuit voluntatem suam in celo. Docuit etiam homines voluntatem suam ...* – Expl.: ... *inclusum est quod Deus precepit et etiam omne quod Deus inhybit.*  
(69v) Tit.: *Sermo bonus quando volueris.* – Inc.: *Vide humilitatem meam et laborem ...* (Ps. 24,18). *In hiis verbis debemus notare tres labores inter quos labores ...* – Expl.: ... *Tunc iste brevis labor huius temporis aperit nobis regnum celorum si perseveramus.*  
(72r) Inc.: *Est via que videtur hominibus recta ...* (Prov. 14,12). *Nota detractionem quam vidit Io. Apoc. cum VII capitibus et VII coronis. Iste draco est dyabolus ...* – Expl.: ... *et tunc credis te solvisse et non solvisti et es in malo statu.*  
(73v) Tit.: *Sermo bonus de peccatis occultis (!).* – Inc.: *Ab occultis meis munda me domine ...* (Ps. 18,13). *Sunt enim inter cetera specialiter quattuor peccata que non solum aliquas civitates ...* – Expl.: ... *Ad sua marsupia dicentes se egentes et aliis beneficium participationis subtrahentes.*  
(77v) Tit.: *Sermo secundus.* – Inc.: *Primum cornu avaricie est symonia scilicet emere vel vendere dona spiritualia ...* – Expl.: ... *quia Iudeus custodit sabbatum suum ipsi vero non unde de ipsis dicitur peccunia eorum cum eis sit in perdicionem.*  
(78r) Tit.: *Sermo bonus de viciis et virtutibus.* – Inc.: *Vidit pharao sompnum, putabat se stare super flumina unde ascendebant VII boves ...* (Gen. 41,1). *Quid per septem boves pulchras nisi septem consolacionis sive septem beatitudinis species per quas homo beatificatur in anima ...* – Expl.: ... *dissipa gentes que bella volunt in pace factus est locus eius Mt. Et beati pacifici etc.*  
(79v) Tit.: *Sermo bonus quando volueris.* – Inc.: *Memorare novissima tua ...* (Eccli. 7,40). *Nota quod tria videlicet Divitis et superbi peccatoris memoria debet versari ut ipsum ab altitudine superbie prosternat ...* – Expl.: ... *circumdederunt me gemitus mortis doloris inferni etc. Rogemus.*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 492

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 596.

596

Cod. 492

(83v) leer.

(84r) Inc.: *Ortus est sol ... (Ps. 103,22). Verba ista sumpta sunt de psalmo ad honorem virginis gloriose ...* – Expl.: *... semel eam cum devocione salutabimus angelica salute dicentes Ave Maria gracia plena.*

(84v) Inc.: *Clamate filii Rabath ... (Ier. 49,3). Ad duo precipue ordinati sunt predicatoris verbi divini in ecclesia Dei. Primo ad annunciandum vicia ...* – Expl.: *... quia tam in vite sanctitate quam etiam sciencia sciencie claritatem plurimum de finito. Ideo rogabimus etc.*

...

(85v) Inc.: *Nos predicamus Christum crucifixum ... (1. Cor. 1,23). Sicut scire potestis, fratres karissimi, ille qui in predicacione debet informare alios ...* – Expl.: *... graciae cum omni reverencia semel devotissime salutemus dicentes Ave Maria gracia plena etc.*

(86r) Inc.: *Vos estis genus electum ... (1. Petr. 2,9). Verba proposita sunt verba ipsius pastoris ecclesie beati Petri ...* – Expl.: *... et vocavit in gratiam suam qui nos vocare dignetur ad gloriam eternam quod prestare nobis dignetur qui vivit et regnat in secula seculorum Amen.*

(89v) Inc.: *Fili hominis, ecce speculatorem te dedi ... (Ez. 3,17). Verba ista, fratres karissimi, que dicimus ad Ezechielem prophetam locutus est specialiter pertinent ad sacerdotes ...* – Expl.: *... quia nunc est et futura in eterna benedictione. Ad quam nos perducat Iesus Christus qui vivit etc.*

(91v) Inc.: *Legitur in Exodo quod priusquam Moyses transito mari rubri (!) duxit populum in desertum ...* – Expl.: *... et habere laudem in nomine domini nostri Iesu Christi qui cum patre et filio et spiritu etc.*

(94v) Inc.: *Sapiens dicit quod in ceteris nil graciosius pace sive hic intelligatur de pace peccatoris ...* – Expl.: *... ego dixi Dii estis sed quo consencientes paci et filii excelsi omnes etc.*

(96r) Inc.: *Elevavit me spiritus ... (Ez. 8,3). Omnis gradus omnis status et omnis modus et universaliter omnis ordo ...* – Expl.: *... per sacra verba facit ipsum descendere in altari et ideo bene potest dicere illud Ezechiel.*

(97v) Inc.: *Elevavit me spiritus ... (Ez. 8,3). Iste enim qui sic elevetur per sacerdotii dignitatem meretur videre quoniam gloria domini repleat domum ...* – Expl.: *... et conferat eterna gaudia ad que perducat nos qui est benedictus in secula seculorum Amen.*

(98r) Inc.: *Pater noster ... Premittuntur septem virtutes et beatitudines dicuntur que confirmant et beatos nos faciunt ...* – Expl.: *... octava beatitudo scilicet persecucio omnibus hiis coaptatur.*

(99v) Inc.: *Quid est homo ... (Ps. 8,5). Licet Deus qui est tocius universitatis creator et rector omnium rerum ...* – Expl.: *... tante dignitatis dicatur quia corpus propter peccatum mortuum est.*

(100v) Inc.: *Vilis est homo quantum ad sepulturam in qua quidem est immensa profunditas tenebrosa obscuritas ...* – Expl.: *... ventus est vita mea, dies mei velocius transierunt.*

(101v) Inc.: *Clamavit Moysen (!) ad dominum ... (Ex. 15,25). Verba proposita scripta sunt in libro Exodi ri (?) que quidem hystorialiter intellecta dicta sunt de Moyse clamante ad dominum ...* – Expl.: *... sequitur me non est me dignus. Unde rogabimus dominum etc.*

(105v) Tit.: *Sermo ad religiosos.* – Inc.: *[Q]ui bene presunt ... (1. Tim. 5,17). In verbis ab apostolo propositis commendatur rectorum circa subditos diligencia ...* – Expl.: *... Digni sunt qui bene presunt. Nobis autem bene preesse concedat. Qui cum pater et.*

(109r) Inc.: *Venit filius hominis querere ... (Luc. 19,10). Venit enim propter tria delere, tria conferre et tria docere ...* – Expl.: *... ecce dominus veniet et omnes sancti eius cum eo.*

(109r) Inc.: *Altaria tua domine ... (Ps. 84,4). Tria sunt altaria Primum ligneum, se-*

## Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 492

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 597.

Cod. 492

597

*cundum lapidum, tertium aureum ...* – Expl.: ... *hec omnia facta sunt unde patri et filio et spiritui sancto laudes per infinita secula Amen.*

Vgl. Augsburg, Staats- und Stadtbibl., 2° Cod. 29, 43vb.

(110r) Tit.: *Notabile.* – Inc.: *Nota quod VII sunt gaudia in celebracione novi sacerdotis ...*

– Expl.: ... *anime in purgatorio posite desiderabili liberatore.*

(110v) leer.

(111r) Inc.: *Non potest arbor bona ...* (Matth. 7,18). *Nota quod bona arbor debet habere VII virtutes. Primo ut sit bene radicata ...* – Expl.: ... *qui perseveraverit in finem hic salvus erit.*

(112r) Inc.: [V]idi civitatem sanctam ... (Apoc. 21,2). *De qua civitate legimus urbs beata Ierusalem dicta pacis visio ...* – Expl.: ... *Quia decem fercula illic pervenientibus apponentur.*